
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO SPORT

REG. DET. DIR. N. 20 / 2019
Prot. Corr.  15/1/3 - 106/2016  (41)

OGGETTO: Stadio  comunale Nereo Rocco - appalto del servizio per la cura e la manutenzione 
del manto erboso del terreno di gioco - aggiudicazione alla ditta Italgreen SpA - impegno di 
spesa  di  euro  76.084,77  (iva  compresa)  di  cui  oneri  per  la  sicurezza  euro  1.500,00  (iva 
compresa). 

IL DIRETTORE DI AREA

Premesso che, con determinazione dirigenziale n. 3783 dd. 11.12.2018 è stato stabilito, 
tra l'altro:

- di  avviare la procedura per l'affidamento dell'appalto del servizio di cura e manutenzione del 
manto erboso del terreno di gioco dello stadio Rocco,  per il periodo dal 7 gennaio 2019 al 30  
giugno 2019;

-  di  prenotare  (imp.  2019/1359)  la  spesa  complessiva  di  euro  105.000,00 (IVA compresa), 
determinata come risulta dal seguente quadro economico: 

A) IMPORTO DELL'APPALTO

1) importo a base d'asta euro  75.000,00.-

2) oneri sicurezza euro    1.229,50.-
___________

TOTALE A) euro  76.229,50.-

B) SOMME A DISPOSIZIONE

1) IVA 22% su A) euro  16.770,49.-

2) incentivi art 113 Dlgs 50/16 euro    1.524,59.-

3) imprevisti (iva compresa) euro  10.475,42.-

Responsabile del procedimento:  Dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 6754496 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Liliana Messina Tel: 0406754049 E-mail: liliana.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luca Bajec Tel: 0406754046 E-mail: luca.bajec@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it



Pag. 2 / 6

____________
TOTALE B) euro  28.770,50.-
TOTALE COMPLESSIVO A)+B) euro 105.000,00.-

rilevato che, come stabilito con la sopra citata determinazione dirigenziale n. 3783/2018, 
ai fini dellfaggiudicazione dellfappalto di cui trattasi è stata esperita una procedura negoziata, 
ai  sensi  dell'art.  36 comma 2 lettera b)  del  D.lgs. n.  50/2016,  secondo il  criterio  dell'offerta 
economicamente più  vantaggiosa sulla  base del  miglior  rapporto  qualità  /  prezzo,  di  cui  al  
comma 2 dell'art. 95 del Codice, come specificato all'art 5 del Capitolato d'appalto;

che  conseguentemente  all'invio  del  relativo  invito  sulla  piattaforma  Mepa  entro  la 
scadenza ivi indicata del 21.12.2018 sono pervenute le offerte dei seguenti soggetti:

1) VITA SPORT
2) LA GRAMIGNA
3) ITALGREEN
4) TECHNO SOD

che  nella  medesima  giornata  del  21.12.2018  è  stata  esaminata  la  documentazione 
amministrativa con l'ammissione di tutti e quattro i concorrenti;

che,  successivamente,  con  determinazione dirigenziale  n.  6102 dd.  27.12.2018,  si  è 
provveduto a nominare la Commissione Giudicatrice per la procedura negoziata di cui trattasi, 
dando  atto  che  la  Commissione  avrebbe  provveduto  direttamente  anche  alle  attività  di 
verbalizzazione; 

preso atto che in data 27.12.2018 la Commissione si è riunita per l'apertura delle offerte 
tecniche e delle offerte economiche assegnando i relativi  punteggi,  come risulta dal relativo 
verbale allegato al presente provvedimento;

rilevato  che  l'offerta  risultata  prima  in  graduatoria  è  quella  presentata  dall'impresa 
Italgreen SpA che,  avendo ottenuto più  di  4/5  del  punteggio a disposizione sia  nella  parte 
tecnica  che  in  quella  economica,  deve  necessariamente  essere  sottoposta  a  verifica  di 
anomalia;

che, pertanto, il Presidente della Commissione ha inviato, attraverso il portale del Mepa, 
richiesta di chiarimenti all'impresa, chiedendo di fornire un dettaglio delle voci che, oltre alla  
manodopera già indicata, compongono l'importo complessivo offerto;

che,  a  seguito delle  spiegazioni  fornite  dall'impresa,  si  è ritenuto di  chiedere ulteriori  
chiarimenti con particolare riferimento alle ore lavorative impiegate per lo svolgimento di alcune 
attività;

preso atto, che a seguito dello scambio di corrispondenza con la suddetta impresa, alla 
luce degli ulteriori chiarimenti forniti dall'impresa, l'offerta è stata ritenuta congrua;

ritenuto pertanto  di  procedere  all’aggiudicazione dell'appalto  in  argomento  all'impresa 

Responsabile del procedimento:  Dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 6754496 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Liliana Messina Tel: 0406754049 E-mail: liliana.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luca Bajec Tel: 0406754046 E-mail: luca.bajec@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it



Pag. 3 / 6

Italgreen S.p.A., con sede in via Crusnigo n. 11, a Villa d'Adda (BG), che ha proposto un'offerta 
economica di  euro 59.885,40.- (i.v.a esclusa) nonché  gli  oneri  per la sicurezza riconosciuti  
all’aggiudicatario dell’appalto, non soggetti a ribasso, pari ad euro 1.229,50.- (i.v.a. esclusa) per 
un totale di euro 61.114,90.- (i.v.a esclusa)  nelle more delle verifiche sulla  corrispondenza e 
correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese dall’impresa in sede di gara, fatto salvo 
che,  qualora emergessero dichiarazioni  mendaci,  non veritiere o comunque non corrette,  si 
procederà alla pronuncia di decadenza dal presente provvedimento di aggiudicazione; 

ritenuto di dover prendere atto dell’esito della gara e di procedere all'aggiornamento del 
quadro economico a seguito del ribasso offerto, nonché all'impegno sull'appropriato capitolo di 
bilancio della spesa complessiva di euro 76.084,77.- così determinata:

A) IMPORTO DELL'APPALTO

3) importo aggiudicazione euro  59.885,40.-
4) oneri sicurezza euro    1.229,50.-

_____________
TOTALE A) euro  61.114,90.-

B) SOMME A DISPOSIZIONE
1) IVA 22% su A) euro  13.445,28.-
2) incentivi 2% su A) euro    1.524,59.-

____________
TOTALE B) euro  14.969,87.-
TOTALE COMPLESSIVO A)+B) euro  76.084,77.-

rilevata la necessità di  posticipare la decorrenza dell'appalto al  16.01.2019, per poter 
procedere  all'impegno  di  spesa  e  alla  formalizzazione  dell'aggiudicazione,  mantenendo  la 
durata  fino  al  30.06.2019,  dando atto  che il  ritardo nell'avvio  del  servizio  non comporta  la 
necessità  di  ulteriori  interventi  rispetto  a  quelli  previsti  nel  capitolato  e  non altera  il  valore 
dell'appalto;

tenuto conto che dall'1.01.2019 questo Comune si trova in esercizio provvisorio, ai sensi  
dell'art. 163, commi 3 e 5 del D.Lgs 267/2000 così come modificato dal D.Lgs 126/2014;

considerato che la spesa in argomento non è suscettibile di  pagamento frazionato in 
dodicesimi  e  che risulta  necessaria  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  dei 
servizi esistenti;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Responsabile del procedimento:  Dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 6754496 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Liliana Messina Tel: 0406754049 E-mail: liliana.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luca Bajec Tel: 0406754046 E-mail: luca.bajec@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it



Pag. 4 / 6

visti gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e l’art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità e  
correttezza amministrativa;

visto l’art. 18 comma 2 “Amministrazione Aperta” del Decreto Legge 22 giugno 2012 n. 
83, convertito con legge 7 agosto 2012 n. 134 in base al quale il presente atto verrà pubblicato 
sul sito Rete Civica del Comune;

D E T E R M I N A

1) di approvare il verbale allegato al presente atto da cui risulta che la migliore offerta valida 
nell'ambito della procedura per l'appalto del servizio  per la cura e la manutenzione del manto 
erboso del terreno di gioco dello stadio comunale Nereo Rocco è quella presentata dalla ditta 
Italgreen S.pA, con un punteggio complessivo di  99,710 punti  di  cui 70 punti  assegnati  per  
l'offerta tecnica e 29,710 punti assegnati per l'offerta economica;

2) di aggiudicare, in esito alla procedura negoziata esperita in data 27.12.2018, l'appalto  del 
servizio  per  la  cura  e la  manutenzione del  manto  erboso del  terreno di  gioco dello  stadio 
comunale Nereo Rocco alla ditta Italgreen SpA, con sede in via Crusnigo n. 11, a Villa d'Adda 
(BG) che ha proposto un'offerta pari ad euro 59.885,40.- (i.v.a esclusa) nonchè  gli oneri per la  
sicurezza  riconosciuti  all'aggiudicatario  dell'appalto,  non  soggetti  a  ribasso   pari  ad  euro 
1.229,50.-  (i.v.a.  esclusa)  per  un  totale  di  euro  61.114,90.-  (i.v.a  esclusa),  nelle  more delle 
verifiche  sulla  corrispondenza  e  correttezza  delle  autocertificazioni  e  dichiarazioni  rese 
dall'impresa in sede di gara, fatto salvo che, qualora emergessero dichiarazioni mendaci, non 
veritiere  o  comunque  non  corrette,  si  procederà  alla  pronuncia  di  decadenza  dal  presente 
provvedimento di aggiudicazione; 

3)  di  procedere  all'aggiornamento  del  quadro  economico a seguito  del  ribasso offerto  e  di 
impegnare su apposito capitolo del bilancio comunale la spesa complessiva di euro 76.084,77.-  
determinata come specificato in premessa;

4) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707  e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5) di dare atto che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019;

6) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:  
anno 2019 - euro  76.084,77;

7) di riservarsi di disporre la liquidazione delle fatture emesse, qualora riscontrate regolari e 
conformi alle prestazioni erogate.

Responsabile del procedimento:  Dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 6754496 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Liliana Messina Tel: 0406754049 E-mail: liliana.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luca Bajec Tel: 0406754046 E-mail: luca.bajec@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it



Pag. 5 / 6

8) di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati: 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2019 20190135900 0 Stadio comunale Nereo 
Rocco - appalto del servizio 
per la cura e la 
manutenzione del manto 
erboso -

0017653
5

105.000,0
0

-  

9) di impegnare la spesa complessiva di euro 76.084,77 (iva compresa) ai capitoli di seguito 
elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00176
535

MANUTENZION
E ORDINARIA E 
RIPARAZIONI 
PER IL 
SERVIZIO 
SPORT - 
rilevante IVA -  
(CENTRI 
SPORTIVI)

01744 U.1.03.02
.09.008

00065 05797 N 74.560,18 2019:745
60,18 
(servizio 
di 
manutenz
ione)

2019 00176
535

MANUTENZION
E ORDINARIA E 
RIPARAZIONI 
PER IL 
SERVIZIO 
SPORT - 
rilevante IVA -  
(CENTRI 
SPORTIVI)

01744 U.1.03.02
.09.008

00065 05797 N 1.524,59 2019:152
4,59 
(incentivi 
art. 113 
D.Lgs. 
50/2016)

    
Allegati:
verbale_dd_27_12_2018.pdf

IL DIRETTORE DI AREA
Dott. Fabio Lorenzut

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:  Dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 6754496 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Liliana Messina Tel: 0406754049 E-mail: liliana.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luca Bajec Tel: 0406754046 E-mail: luca.bajec@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it



Pag. 6 / 6

Responsabile del procedimento:  Dott. Fabio Lorenzut Tel: 040 6754496 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Liliana Messina Tel: 0406754049 E-mail: liliana.messina@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Luca Bajec Tel: 0406754046 E-mail: luca.bajec@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it



 Atto n. 20 del 14/01/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENZUT FABIO
CODICE FISCALE: LRNFBA59T27E098E
DATA FIRMA: 15/01/2019 10:55:06
IMPRONTA: 9FC7F8B3AEABA61343203D7068CE982EE0A0B7A8CD2F93EDB906EA03465C860F
          E0A0B7A8CD2F93EDB906EA03465C860F43EF5778BF887519E7F3CFB2C1E3E89B
          43EF5778BF887519E7F3CFB2C1E3E89B9C116AB100D8B7A44B3D7CC330EEF876
          9C116AB100D8B7A44B3D7CC330EEF87677FA8E96F1CA11644DE01C4CDB0443AB


